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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je Kompenzační cvičení svalových dysbalancí u

amatérských boxerů.

V kapitole „Současný stav“ bych Vás chtěla seznámit s historií a charakteristikou

boxu. Dále se zde zabývám svalovými dysbalancemi a nejčastějšími dysbalancemi u

amatérských boxerů. V této kapitole jsem také zpracovala anatomii a fyziologií

hlubokého stabilizačního systému.

V „Metodice“ práce jsem popsala jednotlivé vyšetřovací postupy, které jsem využila

ke sběru dat do vstupních kineziologických rozborů. Dále jsou v této kapitole popsány

terapeutické postupy, kterým jsem se ve své práci věnovala. Tato kapitola obsahuje i popis

dvou cvičebních jednotek, podle kterých probandi pracovali.

Ve „Speciální části“ práce jsou sepsány vstupní rozbory všech deseti probandů, kteří

byli rozděleni do dvou pracovních skupin. Kineziologický rozbor obsahuje stručnou

anamnézu, goniometrické vyšetření, svalový test, vyšetření zkrácených svalů, testy

hlubokého stabilizačního systému dle profesora Koláře a neurologické vyšetření.

Kapitola „Výsledky“ obsahuje výstupní kineziologické rozbory a jsou zde porovnány

výsledky obou dvou skupin probandů.
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ABSTRACT

The topic of my bachelor´s thesis is Compensatory Exercises of Muscular Imbalances

for Amateur Boxers.

In the chapter „Current State, I would like to introduce history and characteristic of

boxing. Then I focus on muscular imbalances and the most common imbalances which

amateur boxers suffer from. In this chapter I also processed anatomy and physiology of

the deep stabilizing system.

In „Methodology“ of my work I describe particular examination methods which I used to

collect data for introductory kinesiological analyses. Further on in this chapter the

therapeutic procedures which I pursued in my work are described. This chapter also

includes the description of two exercise items which the respondents followed.

In „Special Part“ of my work the introductory analyses of all ten respondents, who

were divided in two groups, are drawn up. The kinesiological analysis contains a brief

anamnesis, goniometric examination, muscle test, shortened muscles examination,

examination of the deep

stabilizing system according to Professor Kolář and neurological examination.

The chapter „Results“ contains the final kinesiological analyses and results of two

groups of respondents are compared here.
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1 ÚVOD

Box má v České republice velké zastoupení, a i když není tak prosazovaný jako jiné

sporty máme i my sportovce, kteří se svým jménem zapsali ve světové špičce. Je to tvrdý

a náročný sport, ve kterém je kladen důraz nejen na sílu, vytrvalost, soustředěnost, ale také

na psychický trénink daného jedince.

Existuje spousta odborné literatury o boxu, ať už pro laiky, boxery anebo trenéry.

V žádné odborné literatuře nejsou společně sepsané kompenzační posilovací a protahovací

cviky, které by mohli boxeři a popřípadě trenéři využít.

Jako téma své práce jsem zvolila kompenzační cvičení svalových dysbalancí u

amatérských boxerů. Toto téma jsem zvolila ze dvou důvodů. Prvním z nich byl ten, že můj

přítel a bratr se tomuto sportu věnují. Druhý důvod byl ten, že jsem už mnohokrát přihlížela

tréninkům, které absolvovali a na spoustě z nich nebyl trenérem kladen důraz na závěrečné

protažení po tréninku nebo při posilování určitých partií těla nebyli svěřenci trenérem

upozorněny na chyby, které při cvičení prováděli. Proto jsem se rozhodla vytvořit pro

sportovce, kteří se věnují amatérskému boxu kompenzační posilovací cvičební jednotku k

ovlivnění ochablých svalových skupin a hlubokého stabilizačního systému a následně

vytvořit i kompenzační protahovací cvičení na protažení zkrácených svalových skupin a

ovlivnit tak celkovou regeneraci těla po namáhavém tréninku.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce bylo ovlivnit svalové dysbalance u amatérských boxerů

pomocí kompenzačních cvičení.

V praktické části si rozdělím své probandy do dvou skupin po pěti. A pro každou

skupinu vytvořím kompenzační jednotku, podle které budou probandi pracovat. Jedna

skupina bude mít jednotku s analytickými cviky a druhá skupina bude mít jednotku

sestavenou z prvků na neurofyziologickém podkladě.

V závěru porovnám, která z těchto cvičebních jednotek měla lepší efekt na ovlivnění

hlubokého stabilizačního systému. Zdali měly jednotky vliv na svalové dysbalance a jestli

došlo u probandů ke zlepšení dalších komponent důležitých pro vykonávání tohoto

bojového sportu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Box

3.1.1 Historie boxu

První zmínka o pěstních zápasech vznikla zhruba v období před 2000 lety, což můžeme

doložit nalezenými sochami, kresbami a rytinami. Roku 776 př. n. l. byla poprvé do

programu antických olympijských her zařazena ukázka utkáni podobajícího se boxu a roku

688 př. n. l. byl box zařazen do programu her jako řádný sport. Pěstní souboje z antických

her a nynější box jsou však úplně rozdílné – ve starém Řecku se protivníci bili holými

pěstmi, později si začali omotávat ruce koženými řemínky a následně si mezi řemínky

začali vplétat kovové destičky, kuličky a hroty. Už v té době, ale zápasnici vynikali obranou

a úhybnými manévry. [1,2]

Následně od dob slávy Řecka se box na dlouhou dobu odmlčel. Opětovná doba slávy

přišla až koncem 17. století v Anglii. James Figg, londýnský mistr šermu, začal propagovat

právě šerm pěstí a založil v Londýně roku 1719 Školu ušlechtilého způsobu sebeobrany,

která se později stala základem pro dnešní box a vytvořil tak první základní pravidla boxu.

Ty během svého působením prošly ale spoustou úprav. První úpravu provedl v roce 1733

Jack Broughton, přezdívaný jako otec boxu, zavedl po usmrcení jednoho ze zápasníků

boxerské rukavice a dal boxu ohraničený prostor pro zápas. Moderní pravidla byla

postupně zavedena markýzem Margussem de Queensburym v roce 1866. Byla zavedena

omezení jako například zákaz držení, úderů pod pás, kopů, hodů a dále bylo zavedeno

trvání jednoho kola na tři minuty s jednominutovou pauzou. Počet kol ale ustanovený

nebyl, bojovalo se do té doby, dokud jeden z protivníků nebyl schopen vstát. A zavedlo se

také bodování zápasu rozhodčími. [1, 2]

V roce 1904 byl box zařazen do programu novodobých olympijských her. Zlatá éra boxu

ale započala v Americe v roce 1919, kdy na boxerský trůn zasedl Jack Dempsey. Poté se

box začal šířit do celého světa a jeho popularita i nadále rostla.

U nás se zakladatele boxu považuje vzpěrač a sportovní nadšenec Fridolín Hoyer, který

v roce 1896 otevřel v Praze vlastní tělocvičnu, kde trénoval sportovce různých odvětví.

Hoyer byl v kontaktu s představiteli mezinárodních hnutí a organizací. V roce 1908 Hoyer

otevřel na Karlově náměstí první velký sál a v tomto roce proběhlo také první exhibiční

boxerské vystoupení v rámci zahradních slavností sportovních klubů. K opravdovému boji
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došlo až v roce 1910 a to mezi Fridolínem Hoyerem a Waldemarem Sandem – toto utkání

prohrál Hoyer na body. [1, 2, 3]

V roce 1921 byla založena Československá unie boxerů profesionálů, ve které první

pravidla vypracovali společné V. Pondělíček, F. Hoyer, F Malinská a E. Hervert. Pod touto

organizací boxovali boxeři jak amatérští, tak profesionálové, a to až do roku 1926, kdy

vznikla Československá unie boxerů amatérů (ČSUBA). [1, 2, 3]

Zatímco v Československu se boxovalo převážně na amatérské úrovni, ve světě šlo už

o velké peníze a fanoušci tohoto sportu mohli vidět velice profesionální zápasy. Mezi

nejslavnější boxery 20. století musím zmínit Maxe Schmelinga, Joeho Luise, Muhammada

Aliho, J. Fraziera, George Foremana, Felixe Savona, bratry Kličkovy nebo Mike Tysona.

V Česku po roce 1989 spadá stále amatérský box pod Českou boxerskou asociaci, která

je součástí AIBA (Mezinárodní boxerské asociace) a box profesionální je pod záštitou

České unie mezinárodní boxerské organizace. V profesionálním ringu rozlišujeme

mezinárodní boxerské organizace na tyto čtyři nejvýznamnější: WBA, WBC, WBO a IBF.

[1, 2, 3]


[…]


pocitově cítí lépe a bolesti, které je trápily na začátku naší spolupráce se zmírnily nebo

úplně ustoupily.
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8 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zdali kompenzační cvičením mohu ovlivnit

svalové dysbalance u amatérských boxerů a zároveň jestli mohou mít dané cvičební

jednotky vliv i na hluboký stabilizační systém páteře.

Podle odebraných výsledků v kapitole 6, můžeme vidět, že u všech probandů došlo

ke zlepšení. Navýšila se jejich svalová síla, zlepšila se protažitelnost zkrácených svalů,

odezněly, nebo se zmírnily problémy, které probandi uváděli na začátku terapie. Na

konci terapie došlo u probandů také ke zlepšení v testech posturální stabilizace a

posturální reaktibility. Lepší výsledky byly zaznamenány u skupiny cvičící podle

kompenzační posilovací jednotky s prvky na neurofyziologickém podkladě.

Jelikož podle výsledků došlo ke zlepšení, a tedy ovlivnění svalových dysbalancí, cíl

bakalářské práce jsem splnila.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIBA - Association Internationale de Boxe Amateur – Mezinárodní boxerská federace

C4/5 – 4.-5. krční obratel

cit. - citováno

CNS – centrální nervová soustava

č. - číslo

ČSUBA – Československá unie boxerů amatérů

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

DZS – dolní zkřížený syndrom

EBU – Evropská boxerská unie

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

HZS – horní zkřížený syndrom

IBF – International Boxing Federation

KO – knock-out

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

lig. – ligamentum

ligg. – ligamenta

m. – musculus

mm. – musculi

n. – nervus

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

Popř. - popřípadě

Př. n. l. – před naším letopočtem

PV – paravertebrální svaly

Resp. – respektive

St. – stupeň

Str. – strana
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Th/L – thorakolumbální přechod

Th4 – 4. hrudní obratel

Th4/5 – 4.-5. hrudní obratel

tvz. – tak zvaně

tzn. – to znamená

WBA – World Boxing Association

WBC – World Boxing Council

WBO – World Boxing Organization
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Fotografie 55: Provedení cviku 1 – pohled shora (vlastní zdroj)

Fotografie 56: Provedení cviku 2 – pohled shora (vlastní zdroj)
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• Číšník

Fotografie 57: Výchozí poloha (vlastní zdroj)

Fotografie 58: Provedení cviku (vlastní zdroj)

Fotografie 59: Provedení cviku – pohled zezadu (vlastní zdroj)
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• Dřep

Fotografie 60: Výchozí poloha – pohled zboku (vlastní zdroj)

Fotografie 61: Provedení cviku – pohled zboku (vlastní zdroj)

Fotografie 62: Provedení cviku – pohled zpředu (vlastní zdroj)
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• Výpad

Fotografie 63: Výchozí poloha – pohled zboku (vlastní zdroj)

Fotografie 64: Provedení cviku – pohled zboku (vlastní zdroj)

Fotografie 65: Provedení cviku – pohled zpředu (vlastní zdroj)
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• Posílení m. biceps brachii a svalů ramenního kloubu

Fotografie 66: Výchozí poloha – pohled zboku (vlastní zdroj)

Fotografie 67: Provedení cviku 1 (vlastní zdroj)

Fotografie 68: Provedení cviku 2 (vlastní zdroj)
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14.3 Kompenzační posilovací jednotka – s prvky DNS

• Nácvik břišního dýchání

Fotografie 69: Výchozí poloha (vlastní zdroj)

Fotografie 70: Provedení cviku (vlastní zdroj)
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• Pozice dítěte 3. měsíc vleže na zádech

Fotografie 71: Výchozí poloha a provedení (vlastní zdroj)

• Odlepování nohou od židle

Fotografie 72: Výchozí poloha (vlastní zdroj)

Fotografie 73: Provedení cviku (vlastní zdroj)
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• Propínání DKK

Fotografie 74: Výchozí poloha (vlastní zdroj)

Fotografie 75: Provedení cviku (vlastní zdroj)
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• Spouštění HKK směrem za hlavu

Fotografie 76: Výchozí poloha (vlastní zdroj)

Fotografie 77: Provedení cviku 1 (vlastní zdroj)

Fotografie 78: Provedení cviku 2 (vlastní zdroj)
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• Tlačení HKK proti DKK

Fotografie 79: Výchozí poloha a provedení (vlastní zdroj)

• Poloha 3. měsíc vleže na břiše

Fotografie 80: Výchozí poloha (vlastní zdroj)

Fotografie 81: Provedení cviku (vlastní zdroj)
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• Kočka

Fotografie 82: Výchozí poloha (vlastní zdroj)

Fotografie 83: Provedení cviku (vlastní zdroj)
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• Poloha na čtyřech a přenášení váhy

Fotografie 84: Výchozí poloha (vlastní zdroj)

Fotografie 85: Provedení cviku 1 (vlastní zdroj)

Fotografie 86: Provedení cviku 2 (vlastní zdroj)
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• Odlepování stojných končetin v pozici na čtyřech

Fotografie 87: Výchozí poloha (vlastní zdroj)

Fotografie 88: Provedení cviku 1 (vlastní zdroj)

Fotografie 89: Provedení cviku 2 (vlastní zdroj)

149

• Plank

Fotografie 90: Výchozí poloha (vlastní zdroj)

Fotografie 91: Provedení cviku (vlastní zdroj)

• Dřep

Viz kapitola 14.2

• Výpad

Viz kapitola 14.2