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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kotýzová Jméno: Barbora Osobní číslo: 456251
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Kompenzační cvičení svalových dysbalancí u amatérských boxerů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

21

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 68

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z jakého důvodu bylo voleno takové množství cviků do cvičební jednotky kompenzačního cvičení u amatérských
boxerů?

2. Jaký je rozdíl ve volbě kompenzačních cviků pro amatérské boxery na rozdíl od běžné populace, která trpí mírnými
svalovými dysbalancemi?

3. Z jakého důvodu měly některé odstavce běžného textu v bakalářské práci jiný odstín písma? (viz str 31, 32, 33)
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce studentky Barbory Kotýzové byla zpracována uspokojivě. Formální náležitosti práce jsou
dostačující a teoretická úroveň práce rovněž. Nicméně, teoretické poznatky mohly být podloženy větším počtem
literárních zdrojů, které by neměly být starší pěti let. Studentka použila pouze 17 zdrojů, a to včetně zdrojů
internetových. Zároveň bylo použito poměrně velký počet citací v celé práci, které někdy obsáhly celou stranu (viz
strana 31). Některé části textu také jeví známky kopírování dle odstínu barvy písma (viz strana 31, 32, 33 aj.
Hodnoceno z PC formy v systému projects.fbmi.cvut.cz, dne 18.6.2020). Tento fakt je však na uvážení.
Dále, kapitoly na sebe většinou logicky navazují, avšak některé kapitoly byly zbytečně rozsáhlé, ba dokonce
zbytečné. Studentka například popisuje nepochopitelně neurologické vyšetření i přes fakt, že všichni probandi měli
neurologické vyšetření bez nálezu. V tomto případě měla být, dle mého názoru, kapitola vynechána, případně
popsána jako doplňující vyšetření u podezření na neurologický defekt, například po úrazu, který se v boxu může
vyskytnout.
Metodologické zpracování bylo výrazně rozsáhlé. Studentka sestavila kompenzační cvičební jednotku, která
obsahuje 38 cviků, což je téměř absurdní počet. Pochybuji, že by byl pacient schopen si všechny polohy a cviky
zapamatovat v rámci jedné cvičební edukační jednotky, natož je pravidelně a správně provádět. Zároveň je popis
některých cviků velmi familiární až dětský, kdy studentka popisuje cviky jako "číšník", "kočka" či "kolébka" apod.
Čtenář si tak pouze domýšlí, které anatomické struktury ovlivňuje. Popis jednotlivých poloh a cviků byl tedy, dle
mého názoru, nedostatečně odborný pro požadavky bakalářské práce.
Nicméně, výsledky výzkumu byly přehledné, doplněné tabulkami i výslednými grafy, a zároveň doplněné kvalitní
fotodokumentací jednotlivých cviků, což považuj za pozitivum. Proto tedy, i přes výrazné nedostatky některých částí
bakalářské práce, doporučuji práci k obhajobě a hodnotím známkou D.

Jméno a příjmení: Mgr. Václava Hušková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................